416 Collectionis Secundæ Decretal.

que [1] f. v. [2] per A.s. m. q. si quos tales value-
ritis [3] invenire, quos cognoscere poteritis [4] ex
comparatione [5] bullæ, & qualitate stili faciat [6] eos omni dilatione postposita capi, & tamdiu
sub arta custodia detineri, donec id nobis fuerit
intimatum, ut exinde quid fieri debeat, vobis
[7] significare possumus; quidquid enim occasio-
ne litterarum illarum actum [8] fuerit, vacuum
& in irritum volumus revocari.

T I T U L U S X.

DE CLERICO PERCUSSORE.

C A P U T I.

Celestinus (9) III.

*De cler. per-
cuss. c. ult.*

Continentia litterarum vestrarum inspecta,
qua significasti nobis, quod cum P. acolytus
præsentium lator cum quibusdam homini-
bus ad resistendum prædonibus arma præsumpsis-
set [10], in conflictu illo tres fuerunt [11] ab aliis
vulnerati ad mortem, ita tamen quod illa ho-
micia, neque facto ejus, neque consilio perpe-
trata fuerunt [12]: quia vero super hoc nostrum
requisisti [13] consilium, vobis taliter responde-
mus, quod cum prædictum acolytum ad frugem
melioris vitæ transisse dicatis, & in monachali
religione fere per annos viii. laudabiliter huc us-
que vixisse, meritis ejus aliis [14] non repugnantibus,
ad subdiaconatus ordinem valeat promovi-
veri, & merito altaris ministerium [15] exercere.

T I T U L U S XI.

DE CLERICO MALEDICO.

C A P U T I.

Clemens III.

*De maledi-
c. c. ult.*

Innotuit nobis &c. & infra. Ad ultimum f. t.
mandamus, atque præcipimus quatenus, quia
nobis per litteras tuas reuulisti, S. [16] quod Joannes [17] clericus sanctæ Trinitatis multis coram
stantibus verba quadam in depressionem, &
contumeliam Romanæ ecclesiæ protulit [18], i-
psum a temeritate sua per suspensionem officii, &
beneficii sub. ap. ob. compescas, ut pena illius al-
liis terrorem incutiat, nec [19] de cetero contra
Rom. eccl. in talia verba prorumpant [20].

T I T U L U S XII.

DE EO, QUI FURTIVE ORDINES SUSCEPIT.

C A P U T I.

Clemens III.

*De eo, qui
ord. furtiv.
suscep. c. 2.*

CUM H. lator præsentium, sicut nobis sua
quæstione [21] monstravit, ad tuam præ-
sentiam ordinationis causa accessisset, f. t. [22] ju-
xta consuetudinem patriæ illi quatuor ordines
minores contulit, quibus nullatenus contentus,
subdiaconatum ausu temerario recepit: quia ve-
ro idem clericus in facto isto multum excessit,

mandamus quatenus eum in minoribus ordinibus
permittas ministrare, si vero domum religionis in-
traverit, & vita ejus, & mores exegerint, Abbas
ejus [23] in aliis poterit etiam ordinibus dispen-
sare.

C A P U T II.

Idem.

Innotuit nobis ex tenore tuarum litterarum, c. ult. sod.
quod G. clericus lator pr. & aliis duo de tua
diœcesi ad G. quondam Saguntin. Episcopum ac-
cedentes, licet ab eodem Episcopo sub excom-
municationis sententia fuisset districte prohibi-
tum, ne quis se ad duos ordines suscipiendos in-
gereret, prædicti clerici non minus diaconatus,
& subdiaconatus ordinem [24] clanculo [25] su-
ficerent. Quia igitur quid tibi faciendum sit pro
his, tua nos duxit fraternitas consulendos, tibi
auctoritate Ap. respondemus, quod ordinati de
rigore juris in suscepis ordinibus ministrare non
debent, verumtamen, si se ad religionem aliquam
voluerint transferre, & peracta pœnitentia eis
pro tuo arbitrio injuncta, ibidem laudabiliter fue-
rint conversati, processu temporis cum eis poten-
tis de nostra licentia dispensare, ut postmodum
susceptorum ordinum executione lætentur, præ-
terea pro prædicto (autem) G. cum [26] in per-
sona propria laboraverit [27] f. tuam rogamus at-
tentius & monemus, ut eum facias in canonicum
[28] regularem Sancti Petri de Seja [29], vel in
alium religiosum locum, ubi deploret excessum,
[30] tamquam fratrem assumi, ut [31] si ei ibi-
dem viventi regulariter sua merita videris suffra-
gari, ministrandi, prout diximus, tribuas facul-
tatem.

T I T U L U S XIII.

DE EXCESSIBUS PRÆLATORUM IN SUBDITOS [32].

C A P U T I.

Alexander III. Universis Abbatibus (33).

Sane si Episcopi aliqui [34] ab Abbatibus ali-
quid præter debitam obedientiam contra li-
bertatem ordinis a prædecessoribus nostris, & a
nobis indultam exigunt [35], liberum sit eisdem
Abbatibus Ap. auctoritate denegare, quod pe-
titur, ne occasione ista, ordo iste, qui haec tenus
liber extitit, perpetua servitutis laqueo vinciatur.

C A P U T II.

*Lucius III. Eboracen. Archiepiscopo, & Len-
don. (36) Decano & Abbat de Filien. 37*

Retulit nobis dil. f. noster I. Archidiaconus cap. ult. de
Cistren. (38) quod Episcopus ejus, pro eo reg. jur.
quod decanatum, tamquam quem sibi de jure cre-
dit competere, vindicare laborat, ipsi prorsus in-
festus, jura ipsius minuere, & quæ ad Archidia-
co-

- [1] Al. ideo. [2] Al. r. [3] Al. valueris.
- [4] Al. poteris. [5] Al. opera, ratione.
- [6] Al. facias. [7] Al. tibi. [8] Al. factum.
- [9] Al. Clemens. [10] Al. sumpsisset.
- [11] Al. fuerint. [12] Al. sunt. [13] Al. requisiſt.
- [14] Al. aliter. [15] Al. officium.
- [16] Al. deest, s. al. videlicet. [17] Al. J.
- [18] Al. profudit. [19] Al. inducat, nequit.
- [20] Al. prorumpat. [21] Al. sua conqueſtione, al. sua cong.
- [22] Al. tua fraternitas.
- [23] Al. suus. [24] Al. ordines. [25] Al. clandestino.
- [26] Al. qui, al. qui cum. [27] Labo-
ravit. [28] Al. canoniam.
- [29] Al. Semin.
- [30] Al. excessus.
- [31] Al. &.
- [32] Al. subjectos.
- [33] Al. Episcopis.
- [34] Al. aliquid.
- [35] Al. enigant.
- [36] Al. Lundon. al. Lund.
- [37] Al. Difi. [38] Al. Cestre.

conatum de consuetudine, & de jure spectare noscuntur, turbare, & subtrahere post ap. ad sedem Ap. factam non desistit: præterea homagium, & fidelitatem novam ab eo pro sua requirit voluntate. Volentes itaque patientia, & justitia ipsius Archidiaconi paterna dilectione providere, d. v. per A. s. m. qua. inquisita diligentius veritate, si eum prædecessori Episcopo, & successoribus ejus fidelitatem jurasse constiterit, jam dictum Episcopum ex parte nostra moneatis, & ecclesiastica censura nullius ap. ob. auctoritate nostra cogatis, ut jura Archidiaconatus integre possidere sine contradictione, & ap. ces. permittat, & ab exactione homagii, & fidelitatis omnino desistat. Indignum siquidem est, & a Rom. ecclesiæ consuetudine alienum, ut pro spiritualibus facere homagium quisquam compellatur &c.

C A P U T III.

*Clemens III.*De excessu
præl. c. 7.

CUM ad quorumdam malitiam coercendam in concilio fuerit Lateranen. multa deliberatione statutum, ut Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi, Archipresbyteri etiam, & Decani certum evectionis numerum, & personarum in ecclesiastica visitationibus non excedant, quia sicut audivimus, quidam ex prædictis personis id in ecclesiis vestris nequaquam observant, super hoc commoditati vestrae duximus salubriter, & attentius providendum, ideoque dis. v. præsentium auctoritate concedimus, ut si prænominatae personæ numerum evectionis, & personarum in concilio constitutum, cum ecclesiis visitant, excedere forte præsumplerint, & pro illis procurationem exegerint, liberum sit vobis auctoritate Apostolica denegare, & si propter hoc in ecclesiis vestras (1), vel clericos vestros aliquam sententiam promulgaverint, ipsam auctoritate Apostolica decernimus (2) non tenere.

C A P U T IV.

Cœlestinus III. Faeventin. Episcopo.

c. 8. ed.

Sicut unire Episcopatus, atque potestati subiecti alienæ, ad supremum Pont. pertinere dignocitur, ita Episcoporum est suæ dioecesis ecclesiastarum unio, & subjectio earumdem, cum ita [3], sicut nobis innovuit, Prior Granden. monasterium suum, quod est in tua dioecesi, & de tuo debet ordinari consensu, monasterio de Cerat. (4) tuo assensu minime requisito, subjecerit, sive unierit, s. t. per A. s. m. & indulgemus, ut quod fecit super hoc te inconsulto, tibi liceat auctoritate nostra, sicut justum fuerit, infirmare, non obstante assensu, vel confirmatione, quam metropolitanus interposuisse proponitur, cum in dioecesi sui suffraganei, absque sui Episcopi consensu, non debeat aliquid hujusmodi contra constitutiones canonicas attemptare. Nos quoque id (5) decrevimus, prout dictum est, irritandum, statuentes &c.

Tom. IV.

[1] Al. ecclesiis vestris. (2) Al. denuncietis. [6] Al. excessu. (7) Al. Novarien. (8) Al. earum tenore. (9) Al. exsolverunt. (10) Al. non. (11) Al. lacrimabili nobis conque- tur. (12) Al. lacrimabilis nobis conque- tur. (13) Al. lacrimabili nobis conque- tur. (14) Al. lacrimabili nobis conque- tur. (15) Al. lacrimabili nobis conque- tur. (16) Al. Rilis, & Grimesdi. (17) Grimesb. (18) Al. solis. (19) Al. nec. (20) Al. regis- monio. (21) Al. clu. (22) Al. deest, voce.

T I T U L U S XIV.
DE PRIVILEGIIS, ET EXCESSIBUS
(6) PRIVILEGIATORUM.

C A P U T I.

Alexander III. I. A. S. Legato.

REcepimus litteras, quas de ecclesiis censu- De privi- libus Episcopatus ven. f. n. Novacen. (7) c. 8. Episcopi direxisti, & ex eis & perpendimus, qua- liter ad jura nostra servanda (9) vigil existas. Ce- terum diligentiam tuam volumus non latere, quod sicut non omnes [10], quæ specialiter beati Petri juris existunt, annuatim Ap. sedi censum exsolvunt [11], ita nec (12) omnes nostri censua- les ab Episcoporum subjectione habentur immu- nes. Inspicienda sunt ergo privilegia ipsorum ec- clesiastarum, & ipsorum tenor diligentius est atten- dendum, ut si fuerit deprehensum, quod ecclesia, quæ censum solvit, specialiter beati Petri juris existat, & adjudicium perceptæ libertatis census annuus conferatur, non immereito poterit specia- li prærogativa gaudere; si vero ad indicium per- ceptæ protectionis census persolvitur, non ex hoc juri (13) dicecesani Episcopi subtractum aliquid videtur. Cum igitur constet presbyterum sancti Petri præfato Episcopo obedientiam promissam in ordinatione sua, sicut in jura confessus afferuit, nolumus, quod eum, vel aliquos tuearis, quia sicut justitias nostras a fratribus nostris, & coepi- scopis nostris volumus reservari, ita eorum jura nos convenit illibata custodire.

C A P U T II.

Cœlestinus III. Ambulen. [14] Episcopo.

Patentibus litteris nostris certificari desideras, e. 10. ed. utrum templariis, hospitalariis, & aliis ora- toria habentibus in domibus suis, liceat campanas in eisdem ponere, publiceque pulsare. Re- spondemus autem consultationi tuae, quam facis, & dicimus, quod non licet eis hoc facere 15, quin potius per te ap. re. coercendi sunt censura ecclesiastica, ut ita sint suo jure contenti, quod justitiam non impediatur aliorum.

T I T U L U S XV.
DE PURGATIONE CANONICA.

C A P U T I.

*Clemens III. H. Abbari de Reisebi, &**Abbari de Crismeb. [16]*

Veniens ad nos R. canonicus regularis de Non pon- Grimesdi. (17) lacrimabili nobis conque- tur. sione monstravit, quod cum instigante canonico suo R. de cil. (18) nomine, qui seminare solebat discordias, de criminis fuit et coram fratribus im- petitus, non tamen (19) convictus, nec confessus ex abundanti coram priore, & canonice suis de innocentia sua manu propria purgationem obtu- lit, sed quorundam instinctu purgatio seriatim manus fuit ei malitiosa indicta, cum non deberet purgationem hujusmodi pro unius tantum (20) S.R. de scolt (21) voce (22) subire, ipse tamen in-

G g g con-

(3) Al. itaque. (4) Al. de Tarrato. (5) Al. idi. (6) Al. tenenda. (10) Al. omnes ecclesiæ. (11) Al. exsolverunt. (12) Al. non. (13) Al. juris. (14) Al. Albuen. (15) Al. agere. (16) Al. Rilis, & Grimesdi. (17) Grimesb. (18) Al. solis. (19) Al. nec. (20) Al. regis- monio. (21) Al. clu. (22) Al. deest, voce.

418 Collectionis Secundæ Decretal.

conspectu sui capituli promisit, quod amotis illis
c. quos de ratione suspectos habebat, prioris sui,
& senioris partis capituli [1] judicio sisteret.

TITULUS XVI. DE PURGATIONE VULGARI.

CAPUT I.

Cælestinus III.

De purgat. vulg. c. 1.
& cap. 2. de
cleric. pug.
hac collect. **C**ura suscepiti regiminis nos inducit, ut fratre
noscitur &c. nostrorum debeamus respondere con-
sultationibus, & ab eis, quantum humana fragi-
litas permittit, dubitationis scrupulum amputare.
Inde est, quod cum tua fraternitas duxerit se, Ap.
consulendam, utrum super ecclesiarum præsen-
tationibus duella debeat sustineri, tua duximus
sollicitudini respondendum, quod in eo casu, vel
in aliis etiam hoc non debes [2] aliquatenus
tolerare.

TITULUS XVII. DE PÆNITENTIIS, ET RE- MISSIONIBUS.

CAPUT I.

Alexander III. Belvacen. Episcopo.

De pœnit. o. 5. **Q**uod [3] quidam, sicut asseris, ad confessio-
nem de criminibus convenientiunt, & quam-
vis confiteri velint, se tamen asserunt non posse
abstinere, consultationi tuae taliter respondemus,
quod eorum confessionem accipere debes, & eis
de criminibus consilium exhibere, & licet non sit
vera pœnitentia, admittenda est confessio, &
crebris, & salutaribus [4] monitis pœnitentia
est indicanda.

CAPUT II. *Alexander III. 5)*

cap. 7. eod. **Q**uestum est a nobis, utrum sacerdotibus
Græcis, quibus legitimo matrimonio licet
uti, pœnitentia publica sit imponenda, si eam si-
bi postulent pro filiis oppressis injungi. Huic igitur
consultationi taliter respondemus, quod si i-
pis procurantibus, vel studiose negligentibus filii
in leuis reperiuntur oppressi, ab officio altaris de-
beant perpetuo abstinere, & eis gravior, quam
laicis, non tamen publica, nisi id in publicum ve-
niat, pœnitentia debet imponi, qui tamen non
solum a sacrorum ordinum [6] executione cessa-
bunt, verum etiam si sint [7] infra ipsos, ad eos
minime afflumantur, verum etiam si extra incur-
iam [8] mortui inveniantur in cunis, & illud
fuerit occultum, pœnitentia eis pro arbitrio pœ-
nitentiarii imponatur, & in terrorem aliorum ad
tempus abstineant a celebratione missarum.

CAPUT III.

Alexander III. (9)

Non ponit.
Post conc.
Lat. p. 50.
cap. 30. **D**e muliere, quæ, ut nobis significasti, cupiens
viri sui ampliorem amorem sibi acquirere,
fulcepto corpore Christi, & in ore retento, cum
viro osculum porrexerat, & ipsum traicere [10],
cum voluit, non potuit, sed postea versum est in
carnem, cum tangeret juxta dentes molares [11],

& caro succrevit, & adhuc est in ore. Fraternita-
ti tuae non possumus sanius dare consilium, nisi
quod eam inducas [12], & compellas, ut tanta
per condignam [13] pœnitentiam, & bona opera
satagat expiare delicta. Nempe credimus, quod si
vere contrita [14] fuerit, & pœnitentiam egerit
condignam, & tu pro ipsa ad Deum oraveris, cor-
pus Domini traicere [15] poterit divina gratia
suffragante.

TITULUS XVIII. DE SENTENTIA EXCOMMUNICA- TIONIS, ET ABSOLUTIONIS.

CAPUT I.

Clemens III.

Ea nescitur &c. Quod utique [16] fraterni-
tas tua diligenter attendens certificari hu-
miler postulavit, de eis [17], qui violentas
manus in clericos aliqua temeritate iniiciunt, nec
eis suppetunt facultates, ut ad sedem Ap. valeant
laborare, quomodo his scilicet possit salubriter
provideri. Super quo taliter tibi duximus respon-
dendum, ut mulieres, quas lexus fragilitas non
permittit ad sedem venire Apostolicam, senes, &
valitudinarii, seu alii membrorum destitutioni-
bus impediti, licet ad Ap.s. non venerint, ab
Episcopis valeant salutis remedium accipere [18],
& ex eorum officio fidelium communioni resti-
tui satisfactio juxta facultates iis, quibus per eos
confiterit injurias irrogatas; alios autem sive
pauperes, sive divites sedi Ap. vel ejus legato, ut
beneficium absolutionis obtineant, necesse est
præsentari. Si vero hujusmodi infirmitatis tempo-
re, timore mortis beneficium fuerit absolutionis
indultum, per [19] juramentum eis injungatur,
ut postquam fuerint sanitati restituti, ad Rom.
ecclesiam, vel ejus legatum accedant, mandatum
super talibus recepturi.

CAPUT II.

Clemens III.

In speis litteris, quas ad sedem Apostolicam
direxisti [20], ex earum tenore perpendimus,
quod cum G. Petri miles, dum ludendo se lancea
propria perforavit, coram filio nostro Abian.
[21] Abbate fuisset cum humilitate confessus,
quod ven. fratrem nostrum Cystren. [22] Epi-
scopum cum quibusdam aliis carcerali custodiae
mancipasset, & W. Bricet presbyterum ecclesiæ
vestrae, cum in hac temeritate fautoribus temera-
rio ausu cepisset, varisque tormentis afflictum
compulisset ad redemptionem non modicam, &
asservisset cum suspicis, & dolore præter alia
crimina, haec eadem de aliis clericis se fecisse.
Quia se promisit haec omnia correctum, &
hæredibus suis districte mandavit, ut ad ve-
strum, & memorati Abbatis arbitrium de his
omnibus satisfacerent competenter nobilibus vi-
ris de G. gen. [23] & R. Bernardi de monte Pe-
troso super his fidejussionibus constitutis, & præ-
ter-

(1) Al. c. (2) Al. habes. (3) Al. deest, Quod. (4) Al. salubribus. (5) Al. Clemens III.
(6) Sacri ordinis. (7) Sunt. (8) Ex incuria. (9) Al. Idem. (10) Al. trahere. (11) Al.
majores. (12) Al. moneas. (13) Dignam. (14) Confessa. (15) Al. trahere. (16) Al. igitur.
(17) De his. (18) Al. recipere. (19) Al. deest, per. (20) Al. direxit. (21) Al. Abien.
(22) Al. Cisterien. (23) Al. Gorgene.

terea matre ipsius R. de Armaniciste [1] se
satisfacturos de illis excessibus per interpositum
jusjurandum firmiter promittentibus, prædictus
Abbas audita confessione illius, & promissioni-
bus aliorum, ad poenitentiam ipsum admisit, &
ei dato habitu monachali (eum) sacramentis ec-
clesiasticis apud idem cœnobium post decepsum
eius Christianæ eum [2] tradidit sepulturæ. Ve-
rum cum per easdem litteras a nobis duxisti solli-
cite requirendum, quid sit faciendum de Abbatे,
qui eum apud monasterium suum sepulturæ tra-
didit, juramento recepto super satisfactionibus
pro ipso præstandis, & utrum pro eodem milite,
& aliis, qui in canonem latæ sententiaæ incide-
runt [3] & morte præventi, licet poenitentiam,
ut miles præscriptus, acceperunt [4], & de fa-
tisfactione mandaverunt [5], absolutione ta-
men a s. Ap. nullatenus impetrata, oblationes
sint, & eleemosynæ admittendæ, & sollemniter
pro ipsis, sicut pro aliis Christi fidelibus sit oran-
dum. Præsenti itaque pagina vobis respondemus,
quod cum tam præscriptus Abbas, quam fidejus-
fores, & heredes mortui, & alii etiam, qui de fa-
tisfaciendo [6] pro ipso se, ut diximus, obliga-
runt, ut de rebus ablatis ab illo, & injuriis, &
damnis illatis satisfaciant competenter, sunt di-
strictè cogendi, & volumus, & mandamus, ut
vos eos auctoritate nostra per cens. ec. [7] sine
appellationis ob. compellatis, cuius utique obla-
tiones, & eleemosynæ, ex quo ad Deum est cor-
de contrito, & humiliato reversus, & recognito
ex vera confessione reatu poenitentiam injun-
ctam accepit, licite a clero, & populo juxta mo-
rem ecclesiasticum possunt admitti, &c. Hæc ea-
dem de aliis in consimili casu deprehensis senti-
mus, quamvis enim pro eo, quod cum potuerunt,
pro [8] absolutione sedem neglexerint Apostoli-
cam visitare, gravius multum excesserunt [9];
si tamen mortis articulus intervenerit, poenitentia
non est eis deneganda, vel alia sacramenta ec-
clesiastica, dummodo fuerint veraci contritione
confessi, & passis injuriam juxta propriam satisfe-
cerint [10] voluntatem, vel præstiterint cau-
tionem de his, super quibus, dum ageretur in rebus
humanis impediente mortis occasu, eos satisface-
re non contigerit: hæc tamen in confessione talium
maturitas est conservanda [11], ut eis sollici-
te injungatur, quod si eis sospitas, vel corporis
[12] valitudo fuerit restituta, sedem Apostolicam
visitabunt.

C A P U T III.

Clemens III.

CUM non ab homine, & infra. A nobis ita-
que fuit ex parte tua quæsumus, an [13] te-
nearis a communione illius abstinere, qui pro te-
meraria manuum injectione in sententiam inci-
dit, ante quam excommunicatus publice nuntie-
tur, & an incident in canone latæ sententiaæ inter-

fectores clericorum, aut presbyterorum illorum,
qui abjecto suscepiti ordinis ministerio, in publi-
cis bellis, vel etiam præter bella se homicidiis
polluere non verentur, cum in comessationibus &
ebrietatibus, atque rapinis, & aliis enormitati-
bus æque sunt, ut laici, vel deterius debacchan-
tes. In secunda igitur consultatione taliter re-
spondemus, quod a communione ejus, qui pro sa-
cilega manuum injectione in clericum interdi-
ctum excommunicationis incidit, licet denuntia-
tus non sit, ab hoc debeas abstinere, nisi forte id
tibi soli pateret, in quo casu ipsum private [14]
tantummodo evitabis, quamdiu ab ecclesia tote-
ratur, ut saltem verecundia rubore suffusus, pro
latenti excessu taliter satisfacere compellatur. In
articulo vero quæstionis tertiae tale præbemus re-
sponsum, ut occisores clericorum, vel [15] pre-
sbyterorum, qui, ut dictum est, contempto cleri-
cali habitu tyrannidi, & enormitati se inver-
cunde commiscent, in odium clericalis excelsius,
& in terrorem, atque correctionem [16] similium
canonice [17] latæ sententiaæ laici minime coe-
reantur [18], injungatur tamen eis poenitentia
competens aliquantulum asperior, quam si omni-
no in laicos talia commisissent. Præterea, quia ne-
mo desperandus est, dum fuerit in mortali corpo-
re constitutus, cum id, quod differtur, aliquando
consilio postmodum maturiore perficiatur. Ad
ultimum quoque quod [19] consulisti nos, si de
jure communi tibi liceat, ac [20] suffraganeis
tuis, illos, qui pro temeraria manuum injectione
excommunicationis sententia percussuntur, ab-
solvere. Huic [21] manifestius respondemus, quod
observata exceptione quorundam, quæ in decre-
talibus Alexandri III. continetur, hoc nemini li-
ceat, nisi Ap. se. gaudeat privilegio speciali: ve-
rum tamen volentes illis, qui in tam remotis par-
tibus tuæ provinciæ commorantur, dispensatio-
ne providere paterna, f. r. pr. litteris indulgemus,
ut illos, qui taliter excommunicati sunt ipso jure,
si corporum impotentia, aut paupertas eos impe-
diat, aut aliqua inevitabilis, & [22] manifesta
necessitas, dummodo satisfaciant iis, quos offendierint,
& aliquam agant poenitentiam, ad cor-
rectionem sui, ceterorumque terrorem a sententia
excommunicationis auctoritate Ap. fretus absolu-
vas. Si tamen ex persecutione [23] hujusmodi la-
sio corporalis enormous, aut mors non fuerit sub-
fecuta, nimirum in his omnibus, si quis sancto-
rum patrum statuta diligenter perscrutetur, ni-
hil novum nos respondisse reperiet, sed quod an-
tiquum est, quasi quadam manu sollicitudinis
innovasse.

C A P U T IV.

Clemens III.

CUM desideres, quid tua fraternitas observa-
re debeat super iis, quæ dubietatem conti-
nent, Apostolicæ sedis rescripto plenius edoceri,

G g 2 nos

(1) *Armatririſte.* (2) *Al. ipsum.* (3) *Al. incurrerunt.* (4) *Acceperint.* (5) *Mandaverint.*
(6) *Al. satisfactionem.* (7) *Al. canonicam.* (8) *Al. de.* (9) *Excesserint.* (10) *Al. satisfe-
cerunt.* (11) *Servanda.* (12) *Corporalis.* (13) *Al. iterum.* (14) *Al. privarim.* (15) *Al. aut.*
(16) *Al. correptionem.* (17) *Al. canone.* (18) *Al. coartantur, al. coercentur.* (19) *Al. deest,
quod.* (20) *Al. aut.* (21) *Al. huic quæſtioni.* (22) *Al. aut.* (23) *Al. percusſione.*

420 Collectionis Secundæ Decretal.

nos qui licet immeriti ex (1) accepto administrationis officio consultationibus respondere cogimur singulorum, &c. & infra. Fuit autem primæ quæstionis tenor hujusmodi, utrum alicui excommunicato, qui mandato ecclesiæ stare juravit, & ante absolutionem Episcopus ei communionem reddidit, sit communicandum ab aliis, & an Episcopus id facere debeat. Cui siquidem (2) quæstioni taliter duximus respondendum, quod cum cautio juratoria, quam hodie, qui excommunicati sunt, præstant, potius ad cautelam ex (3) consuetudine ecclesiæ, quam ex rigore canonum sit inducta, neque [4] momenti tam validi reputetur, ut nisi absolutionis beneficium subsequatur ille, qui excommunicatur, debeat communioni aliorum restituī, præsertim cum ex eo juramento absolutionem consecutus non sit, & constat (5) eum excommunicatum fuisse, & verum sit absolutum non esse, non potest Episcopus, nec debet ei communionem dare, neque alii eidem communicare, nisi fuerit secundum formam ecclesiasticam post juramentum præstitum absolutus, quia secundum Apostolorum canones, & Fabiani statuta Pontificis, qui cum excommunicato scienter communicaverit, est communione privandus, immo juxta Isidori statuta cum eo excommunicationis contrahit pœnam. Secundæ quæstionis statuta canonum, & præcipue pia memoriarum Alexandri III. prædecessoris nostri sequentes, hunc finem duximus imponendum, quod si publica fama est, aliquem verberasse clericum, neque Episcopus, neque alii ei communicare debent, nisi ad arbitrium Episcopi de hoc se purgaverit, vel ad majorem cautelam beneficium absolutionis acceperit. Tertio loco tua discretio requisivit, si clericus verberatus ab aliquo querimoniam apud suum Episcopum deposuerit (6), & testes producere paratus fuerit, sed (7) Episcopo mediante, & communicante ei, qui clericum verberavit, amicabiliter cum ea composuerit (8), & reconciliatus ei fuerit, an ei communicandum sit ab aliis. Super quo taliter respondeamus, quod licet ille, qui violentas manus injecrit (9) ei, quem (10) læsit, satisfecisse videatur, ecclesiæ tamen, quam offendit ex hoc, non satisfecisse dinoſcit, nisi forma ecclesiastica, quæ pro absolutione talium, ut supradictum est, introducta est, observetur, non est ei communicandum. Ultimæ præterea quæstionis omnes perplexiones resolvimus, quod non (11) in pari ſtilo criminis quadratur, qui clericum captivum retinet, licet violentas manus in ipsum non injecerit, ut is, qui violentas manus injecerit, est evitandus (12), neque est communioni fraternæ reducendus, niſi juxta formam ecclesiæ fuerit, ut supradictum est, absolutus.

C A P U T V.

Clemens III.

*V*eniens ad Ap. Ie. L. [13] lator præsen-

(1) *Pro.* (2) *Al. scilicet.* (3) *Al. de.* (4) *Al. ne.* (5) *Al. constet.* (6) *Al. deposit.*
 (7) *Al. deest, sed.* (8) *Al. composuit.* (9) *Al. injecit.* (10) *Al. qui, al. cui.* (11) *Al. quæ non.*
 (12) *Al. vitandus.* (13) *Al. I.* (14) *Al. obsequium.* (15) *Ponaret.* (16) *Al. m.* (17) *Al.*
candem. (18) *Al. cum.* (19) *Al. fecisti.* (20) *Al. videamus.* (21) *Al. valitudine.*

tium sua nobis assertione proposita monstravit, quod cum matutina officia celebraret, quedam monialis ecclesiam ipsam ingrediens, cum alio clero ludendo impedimentum præstabat, quod minus posset Deo divinum officiū (14) exhibere, unde memoratus sacerdos commotus, ut liberius posset circa divinorum celebrationem vacare, manibus in eam appositis, ut extra ecclesiam apponaret (15), cum nollet exire, vi [16] trahendo ipsam coagit tandem (17) intra ecclesiam residence, sed tu (18) illum propter hoc tamquam excommunicatum vitaſti, & facis (19) ab aliis evitari. Ideoque tibi per Ap. s. m. quatenus si res ita se habet, eum de cetero non evites, cum ex hoc ipsum excommunicatum nullatenus judicamus (20) detineri.

C A P U T VI.

Clemens III.

Pervenit ad nos &c. Illos autem qui ægritudine (21) præpediti pro absolutionis beneficio ad se. Ap. nequeunt laborare, recepto ab eis, sicut moris est, juramento, potes absolvere, ita quod sanitati pristinæ restituti Apostolico se conspicui repræsentent; sexui vero femineo, ac pueris, & senibus satis super hoc te credimus posse libere dispensare. De iis etiam, qui clericis non e-normem, sed modicam, vel levem injuriam irrogarunt, tuæ fraternitatis arbitrio duximus committendum.

C A P U T VII.

Clemens III.

Significavit nobis &c. & infra. Verum clericos cap. 18. a. qui scienter, & sponte participaverunt excommunicatis a nobis, & ipsoſ in officiis receperunt, eadem sententia cum ipsis non dubitamus involvi, quos etiam pro beneficio suæ absolutionis habendo, ad nos volumus cum insinuatione litterarum tuarum transmitti.

C A P U T VIII.

Clemens III.

TUA nos duxit fraternitas consulendos, an c. 19. eod. ii soli fint ad se. Ap. destinandi, qui in latæ sententiæ canonem incidentes, manus in clericos iniiciunt violentas, & utrum possint ab eadem sententia, nisi per Rom. Pontificem liberari. Unde fraternitati tuæ breviter respondemus, quod non soli ii, qui in clericos temerarias manus iniiciunt, sed etiam incendiarii, ex quo sunt per ecclesiasticam sententiam publicati, pro absolutionis beneficio ad se. sunt Ap. destinandi, & non nisi per Romanum Pontificem absolvendi. Illi vero, qui ecclesiastica beneficia de manibus accipere præsumunt laicorum, non consueverunt pro tali excelsu ad sedem Apostolicam laborare.

C A P U T IX.

Clemens III.

Ad eminentiam sedis Apostolicæ est recur- cap. 20. e. rendum, quotiens articulus dubitationis emergit, ut tantoquis promptiori conscientia recipiat,

cipiat, & observet, quod super re dubia sibi fuerit a se. Apostolica responsum, quanto prærogativa dignitatis illius certiori nolcitur ipsius sententia veritatis roborata (1), quæ in beato Petro Apostolorum principe præ omnibus aliis amplitudinem prælationis accepit, sicut autem ex parte fraternitatis tuae nostris est auribus intimatum, dubium tibi existit (2), utrum iij sint pro absolutionis habendi beneficio [3], qui, cum pro injectione manum in clericos, vel alias religiosas personas excommunicationem incurrerint (4), a legatis Cardinalibus, qui a latere Rom. Pont. destinantur pro tempore, fuerint absoluti, cum idem legati mandatum sibi super hoc non ostendant expressum. Super quo id a te, ac tuis suffraganeis volumus observari, ut eos habeatis absque omni hæsitationis scrupulo absolutos, quos constiterit a talibus beneficium fuisse absolutionis adeptos.

C A P U T X.

Clemens III.

cap. 21. c. **A**NOBIS fuit ex parte tua quæsitum, utrum si quis ita pronuntiaverit, *quisquis furtum fecerit, excommunicatus sit*, hæc generalis (5) clausula ad ipsius excommunicatoris subditos referatur, an generaliter extendatur ad omnes, qui non sunt de jurisdictione illius. Ad quod utique dicimus, quod hac sententia non nisi subditi obligantur, nisi forte postea contulerit major, & largior auctoritas delegantis.

C A P U T XI.

Cælestinus III. (6)

c. 22. eod. **C**ONQUESTI sunt nobis dil. f. Regin. canonici quod I. de Malafræna, & I. [7] filius Cavalcæ (8), & eorum sequaces, ecclesiam de Miliaton. [9] & alias quædam ecclesiæ Regin. Episcopatus violenter fregerunt, easque spoliare minime dubitaverunt, & quosdam homines Regnen. ecclesiæ deprædarí nullatenus debitaverunt. Quoniam igitur hæc gravia sunt, nec clausis debent oculis pertransiri, mandamus, quat. si ita est, memoratos sacrilegos publice accensis candelis ap. ces. excommunicatos denuntietis, & faciatis, sicut excommunicatos, artius evitari, donec passis injuriam congrue satisfaciant, & illata damna data resarciant, & cum litteris vestris rei veritatem continentibus, se sedis Apostolica con-spectui representent.

C A P U T XII.

Cælestinus III.

c. 23. eod. **P**ERPENDIMUS ex litteri tuis, quod quidam sacerdos tuæ diœcesis, pro eo quod se filium Regis nominare præsumpsit, & armis acceptis seditionem fecit, & guerram, a dilecto filio H. comite per vicos jussus est fustigari, qui postea ejus mandato traditus patibulo expiravit. Quia igitur [10] tam ipsum comitem, quam alios hujus facti participes velle super hoc satisfacere intimasti, præsenti pagina duximus respondendum, quod

si memoratus sacerdos tali modo excessit, & arma ferens, non propulsando injuriam, sed eam inferendo fuit occisus, non videtur nobis, quod interfectores ejusdem propter hoc ad obtinendam absolutionem Ap. se. adire cogantur; tu vero, qui merita personarum bene nosti, eis pœnitentiam competentem injungas.

C A P U T XIII.

Cælestinus III.

c. 24. eod. **U**NIVERSITATIS vestræ consultationem accepi. mus, qua a nobis requiritis [11], utrum ille laicus inciderit in excommunicationis [12] editum, qui ad iussionem Abbatis, in cuius servitio commoratur, in clericum, aut monachum, aut conversum manus temerarias præsumit iniurie maxime ubi causa non subest, propter quam debent verberari: nobis autem videtur, quod nisi causa regularis disciplinæ hoc faciat Abbas in propria persona, vel ubi eum (13) necessitas urget, per clericum, aut [14] monachum fieri jubeat, tam qui tales verberare præcipit, quam illi, qui verberant, etiam si causa subest, excommunicationis [15] sententiam, donec ad se. Ap. veniant nequaquam evadant.

C A P U T XIV.

Cælestinus III.

c. 25. eod. **I**N audientia nostra talis fuit ex parte tua consultatio proposita, utrum clerici, qui arma militaria, etiam relicto habitu clericali gestare nullatenus erubescunt, si ei [16] fuerit injuria corporalis illata, vel se a captione redemerint, illa clericorum debeant [17] immunitate gaudere, qua pro temeraria manuum injectione facta in clericum excommunicatus quis ipso jure notatur. Ad hoc tibi breviter respondemus, quod cum frustra ecclesiæ invocat [18] auxilium, qui committit in ipsam, & lex secularium principum huic responso satis efficax offerat argumentum, qua [19] manifeste cautum habetur, matronam, cujus pudicitia attemptata fuerit, non posse injuriarum agere, si fuerit in ueste meretricali deprehensa, hujusmodi clerici si (fuerint) a prælatis suis tertio commoniti, noluerint arma militaria depone-re, de privilegio aliorum. [20] clericorum subsidium aliquod habere non debent.

C A P U T XV.

Cælestinus III.

c. 26. eod. **Q**UOD de his etiam, de quibus non dubitas, & by- quid de his ipsis servari debeat, plurimum agnovisti, Ap. se. responsa requiris, tanto fraternitatem tuam magis in domino commendamus, quanto in iis, quæ sacrorum canonum institutio-nibus sunt expressa, nostra auctoritate procedere desideras, & disponis. Sane requisivit a nobis tua fraternitas, utrum, qui se confitetur in late sententia canonem incidisse, nec ad hoc potest induci, ut ad se. Ap. veniat absolvendus, ab Episcopo vel etiam simplici presbytero absolutionis possit, vel debeat beneficium promereri, & utrum pres-

[1] Al. *comprobata*. [2] Al. *extat*. [3] Al. *absolutis habendi*. [4] Al. *incurrerunt*.

[5] Al. *generaliter*. [6] Al. *Clemens III.* [7] Al. *W.* [8] Al. *Cavalea*. [9] Al. *Juliano*.

[10] Al. *ergo*. [11] Al. *requisistis*. [12] Al. *excois*. [13] Al. *si*. [14] Al. *vel*. [15] Al. *excois*.

[16] Al. *eis*. [17] Al. *debent*. [18] Al. *implorat*. [19] Al. *puia*. [20] Al. *illorum*.

422 Collectionis Secundæ Decretal.

byteris bigamis, & viduarum maritis eorum uxoriibus viam universæ carnis ingressis, missarum licet sollemnia celebrare. Verum licet, quid de his observari debeat, sacris canonibus sit diffinitum, hoc tamen tuæ fraternitati ad præfens duximus respondendum, quod is, qui se afferit in canonem latæ sententiaæ incidiſſe, non nisi per se. Ap. absolutionis potest beneficium promerer, nisi forte in mortis sit articulo constitutus, vel paupertate, vel infirmitate, vel senectute tanta gravetur, quod ad ecclesiam Rom. laborem subire non valeat veniendi, vel ab hoc (1) alio impedimento canonico retrahatur. Ceterum ab his informa sacramenti exigi consuevit, ut refumptis viribus, & opportunitate concessa Rom. ecclesiam in persona propria debeant visitare.

TITULUS XIX. DE BAPTISMO PUERORUM (2).

CAPUT I.

Alexander III.

*De baptis.
ca. 1.*

SI quis sane puerum in aqua ter immerserit: *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, amen [3], & non dicit 4]: Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, amen* (5) non est puer baptizatus.

CAPUT II.

Alexander III.

cap. 2. eod.

DE quibus dubium est, an baptizati fuerint, baptizentur his verbis præmissis, non te rebaptizo, sed si nondum baptizatus es, ego baptizo te &c.

TITULUS XX. DE CONSECRATIONE ECCLESIAE, VEL ALTARIS.

CAPUT I.

Alexander III. pars c. Desinunt 6).

*De confes.
eccl. ca. 1.*

AD hæc si altare motum fuerit, aut lapis ille solummodo suppositus, qui sigillum contineat, contractus, aut enormiter deminutus extiterit, debet denuo consecrari; ecclesia vero propter hoc nequaquam suam consuevit (7) consecrationem reiterare, licet id quidam canones inuenere videantur, non tamen id facere prohibetur.

TITULUS XXI. DE VENERATIONE SANCTORUM.

CAPUT I.

Alexander III.

*De re. &
ven. sanct.
ca. 1.*

AUdivimus, quod quidam inter vos sint (8), qui diabolica fraude decepti, hominem quendam in portatione, & ebrietate occisum, quasi sanctum more infidelium venerantur, cum vix pro talibus in ebrietatis peremptis orare permittat (9) ecclesia; dicit enim Apostolus, quod ebriosi homines regnum Dei non possidebunt: hominem ergo illum de cetero colere non præsumatis, cum etiam si per eum miracula plurima fierent, non liceret vobis pro sancto absque auctoritate Rom. eccl. eum publice venerari.

(1) Al. ob hoc ab. (2) Al. De puerō baptizato. (3) Al. deest, amen. (4) Al. dixerit.
(5) Al. deest, amen. (6) Al. dum fuerit. (7) Debet. (8) Al. sunt. (9) Permittit.
(10) Al. De suffragiis, forte. (11) Al. dixit. (12) Al. deest, autem. (13) Al. Tribu-
gium. (14) Al. hoc. (15) Matricem. (16) Al. referri. (17) Al. Mech.

TITULUS XXII. DE SUFFRAGANEIS (10).

CAPUT I.

Ex concilio Agathensi.

PResbyter mane matutinali officio expleto De celebri miss. c. 1. pensum servitutis suæ canendo, primam, tertiam, sextam, nonam, vesperamque perfolvat, ita tamen, ut horis competentibus, & signatis, juxta possibilitatem aut a se, aut a scholari bus publice compleantur; deinde peractis horis, infirmis visitatis, si voluerit, ad opus rurale exeat jejonus, ut iterum necessitatibus peregrinorum, & hospitum, sive diversorum commean- tium, infirmorum quoque atque defunctorum succurrere possit, usque ad statutam horam pro qualitate temporis, & opportunitate. Ex dictis beati Benedicti Propheta dicente, *septies in die laudem dixi tibi*, qui septenarius numerus a nobis sic impletur, si matutini, primæ, tertiaz, sextæ, nonæ, vesperæ, completorii tempore, nostræ servitutis officia perfolvamus, quia sicut propheta ait (11), *septies in die*, &c. nam de nocturnis vigiliis idem ipse propheta ait, *media autem (12) nocte surgebam ad confitendum ti- bi*, &c. ergo his temporibus referamus laudes creatori nostro super judicia justitiae suæ.

CAPUT II.

Alexander III. Ex concilio Triburien. (13)

Quidam etiam laicorum habent in consuetu- e. 2. eod. dione, ut per singulos dies audiant evan- gélium *In principio erat verbum*, & missas pecu- liares, hoc est de sancta Trinitate, & de sancto Michaeli, & ideo sanctum est in eodem concilio, ut hæc (14) ulterius non faciant, nisi suo tem- pore, & nisi aliquis velit audire propter reveren- tiā sanctæ Trinitatis, non pro alia devotione, sed si voluerint, ut sibi missæ cantentur de eodem die, audiant missas pro salute vivorum, vel de- functorum.

TITULUS XXIII. DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAPUT I.

Cælestinus III.

IN iis, quæ in se ambiguitatem continent, ad De verbor. sign. c. 15. fe. Ap. ex debito recursus habetur, ad quam revera, tamquam matrem (15), & caput omnium ecclesiæ majorum, & difficiliorum quæstiones ab antiquis patribus constitutum est, & moribus uentientium recte approbatum, usquequaque conferri (16) debere. Innotuit siquidem Apostolatui nostro, quod cum de controversia, quæ inter magistrum Math. (17) & conversos hospitalis sancti Simpliciani super eodem hospitali haberetur, in præsentia v. fratris nostri O. Archiepiscopi Mediolanen. concertatio verteretur, ipse Archiepiscopus post cognitionem causæ in prolatione sententiaæ his verbis non fuit usus, ut secun- dum

dum jus civile diceret *talem partem condonno*,
O' talem absolvō, sed pronuntiavit ita, *statuo*, ac *præcipio*, ne de cetero, *O' reliquā*, *O' infra*, ut expressim continetur in instrumento.
Quoniam igitur (1) sicut ex relatione dilectorum filiorum nostrorum Cinthii tit. sancti Laurentii in Lucina, & Joannis sanctæ Priscae presbyterorum Cardinalium didicimus, quos ad hoc concessimus auditores, super hoc (2) fuit in
(3) prolatione sententia dubitatum. Nos (4) attēndentes, quod hoc verbum *statuo*, secundum legem rem perfectam significat, & cum effectu non verbotenus accipitur. Item secundum Gregorium, quod præcipitur, imperatur, & quod imperatur, necesse est fieri, & aliquando si non fiat, pœnam habet: considerantes nihilominus, quod

juxta eundem Gregorium, non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem, & intentionem, quia intentio non debet verbis deservire, sed verba intentioni. Interpretamur in præsenti articulo & de fratribus nostrorum consilio, procuratoribus utriusque partis præsentibus definimus, quod præfati Archiepiscopi verba tali forma prolata perpetuo valitūra sententia obtineant firmitatem. Nos itaque sententiam ipsam, licet appellationis obstaculo huc usque fuerit impedita, præsenti pagina se. Ap. confirmamus, & hujus scripti patrocinio communimus, statuentes, & auctoritate Ap. præcipientes, ut ipsius hospitalis præfati fratres Abbatii, ejusque successoribus obedient in perpetuum, tamquam prælatis illis (5), & dominis, sicut ipse Archiepiscopus præcepit.

COL.

(1) Al. ergo. (2) Al. hac. (3) Al. deest, in. (4) Al. quod. (5) Al. suis.

COLLECTIO TERTIA DECRETALIUM.

LIBER PRIMUS.

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, universis magistris, & scolaribus Bononiae commorantibus salutem, & Apostolicam benedictionem.

Non penitentia.

Devotioni vestrae insinuatione presentium innotescat, Decretales epistolas a dilecto filio magistro P. subdiacono, & notario nostro compilatas fideliter, & sub competentibus titulis collocatas, in nostris usque ad xii. annum contineri registris, quas ad cautelam vobis sub bulla nostra duximus transmittendas, ut eisdem absque quolibet dubitationis scrupulo uti possitis, cum opus fuerit, tam in judiciis, quam in scholis.

TITULUS I. DE CONSTITUTIONIBUS.

C A P U T I.

Idem Senon. Archiepiscopo, & Episcopo Trecensi.

*De constit.
cap. 6.*

UM omnes unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra non debent maiores minoribus, aut seniores junioribus invidere, sed omnes, qui in una ecclesia uni domino famulantur, pari gaudeant libertate, cum pondus & pondus, mensura & mensura utrumque abominabile sit apud Deum, & evangelicus paterfamilias pari mercede primos vineæ suæ operarios remuneraverit, & extremos. Verum ad audientiam Apostolatus nostri pervenit, quod dilecti filii Trecen. canonici propriis inhiantes commodis, & aliorum profectibus invidentes, novum fecerunt in Trecen. ecclesia constitutum, ut eis tam in praesentia sua, quam absentia redditus suos ex integro percepturis, qui in eadem ecclesia post illam constitutionem fuerunt, vel de cetero fuerint instituti, redditus ex ea in absentia non percipiant, sed tunc solum cum in ea fuerint residentes: cum secundum Trecen. ecclesie consuetudinem, omnes in hoc consueverunt esse pares, statuerunt etiam, ut cum singulis præbendis annexæ sint vineæ, ipsis suas, dum vixerint, possidentibus, vineæ decedentium ad successores non transeant, sed proventus eorum inter singulos dividantur. Cum igitur, quod quisque juris in alterum statuit, ipse debeat uti eodem, & sapientis dicat auctoritas: patere legem, quam tu ipse tuleris: f. v. per A. s. m. qua. antiquos canonicos junioribus & juniores in perceptione fructuum tam præbendarum, quam vinearum coquettis antiquis secundum priorem consuetudinem usque ad tempus prædictæ institutionis servatam, vel secundum rationabilem institutionem deinceps observandam, illos per distinctionem ecclesiasticam percellentes, si qui duxerint * renitendum.

C A P U T II.

Idem Episcopo Ceten. (1)

QUÆ in ecclesiarum, & ecclesiasticorum

(1) *Ceneten.* in reg. (2) *Tervissini*, in reg. (3) *Tuderlina*, Greg. IX. (4) *Tudertinus*, malo. (5) *Tudertinam*, scribo.

virorum præjudicium attemptantur, firmatum fortiri non debent, sed ad ecclesiarum indemnitatē debent potius infirmari. Sane pervenit ad audientiam nostram, quod Terusionen. [2] & Conneglanen. constituendi legem sibi, & utinam sibi tantum, jurisdictionem temere usurpantes, impietatem palliant sub nomine pietatis, & dum quibusdam ex alieno gratiam exhibere volentes, ecclesiis sunt, & viris ecclesiasticis onerosi. Conflituerunt siquidem, sicut accepimus, quod si quis se ad inopiam vergere probabiliter allegaverit, alienandi feudum, quod ab ecclesia, vel aliis tenent, per officiales ad hoc a Tervishinen. civibus, & Conglan. deputatos liberam habeant facultatem, nec emptor priori teneatur domino respondere, nisi tantummodo in sexta parte pretii, quam ipse, si recipere voluerint, exhibebit, ex quo ecclesiastica non modicum jura laceruntur. Volentes igitur ecclesiarum indemnitatē consultare, & hujusmodi gravaminibus providere, constitutionem hujusmodi, & venditiones feudorum ecclesiasticorum factas sine legitimo ecclesiasticorum personarum assensu, occasione constitutionis, immo verius destitutionis, vel destructionis istius presentium auctoritate cassamus, & vires decernimus non habere.

C A P U T III.

Idem Amelienfi Episcopo.

Sicut nostris est auribus intimatum, dudum ecclesia Tudentina [3] vacante ipsius canonici & ven. quoque frater noster Episcopus Tudentinus (4) cum eis, dum in minori esset officio constitutus, juramenta quædam in damnum Episcopalis juris fecerunt, priusquam de Pont. electione tractatus aliquis haberetur, quæ utrum servari debeant, cum ex eis præsertim contigeret Episcopales redditus minorari, tamquam vir providus, & discretus, olim nosduxit idem Episcopus consulendos. Nos igitur saluti ejus paterna voluntates sollicitudine providere, ipsis pro juratione incauta imponi (ei) fecimus poenitentiam congruentem, & nihilominus attendentes, quod juramentum non, ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum, & quod non juramenta, sed perjuria potius sunt dicenda, quæ contra utilitatem ecclesiasticam attemptantur, f. t. per A. s. m. quantum personaliter ad ecclesiam Tudentinam (5) accedens, ab ipsis canonicis inquiras super præmis-

** resinen-
dum.*

c. 2. sed.

De jure jur.
c. 27.

missis diligentius veritatem, & si ea, quæ dicta sunt superius, inveneris esse vera, quod in damnum Episcopalis juris repereris taliter attemptatum, nostra softultus auctoritate in statum debitum ap. re. reducas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

C A P U T IV.

*Idem.*De constit.
c. 8.* primiceria-
tus in Tull.

CUM accessissent ad Apostolicam sedem dil. S. Archid. Tull. & G. Tull. capituli procurator venerabilem fratrem n. Hostien. Episcopum eisdem concessimus auditorem, in cuius præsentia Archidiaconus proposuit memoratus, quod cum olim dil. fil. magi. Gl. subd. M.H. & F. Tullen. canonici nostris auribus intimassent, quod * primiceriatus in Tullen. ecclesia tanto tempore vacavisset, ut ad manus nostras illius personatus esset donatio devoluta, dilectis filiis Altæ Silvæ, & Belliparti Abbatibus, & Columbae monasterii Decano dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent veritatem, & si personatus ille tanto tempore vacasse constaret, quod juxta Lateranen. statutum concil. ad nos ipsius esset devoluta donatio, ipsi personam idoneam de Tullen. ecclesia, vel aliunde in ipso primiceriatu instituerent vice nostra, & eundem facherent ab illa pacifice possideri, & ita fuit insuper ex parte capituli allegatum, quod rescriptum ad prædictos judices imperatum extiterit per falsam suggestionem obtinutum. Cum enim communi consensu, & unanimi voluntate canonicorum Tull. fuerit constitutum, ne primiceriatus dignitas esset ulterius in ecclesia memorata, inter canonicos ipsos primiceriatus proventibus & possessionibus distributis, & eadem institutio a bonæ me. Alexandro Papa prænominato fuerit postmodum confirmata, evidenter apparet, quod primiceriatus ipse multo tempore non vacaverit, sicut nobis fuerit falsa insinuatione suggestum, & infra. Quocirca d. v. per A.s. m. qua. inquisita diligentius veritate, si vobis consisterit Tullenses canonicos, ne ulterius in Tullen. ecclesia primiceriatus esset officium, communiter statuisse, ac statutum ipsum auctoritate se. Ap. suisle postmodum confirmatum, vos illud faciatis in suo robore permanere, nisi postea dicti canonici contravenerint, aliquem videlicet in Primicerium eligendo.

C A P U T V.

Idem Flugien. Episcopo.

cap. 9. cod.

CUM M. Ferrarien. canonicus F.W.B. & G. canonicorum, & magister G. Ferrarien. capituli procuratores ad sedem Ap. accessissent super quæstione, quam & de præbendis, & redditibus habebant adinvicem, dil. filium nostrum sanctæ M. in Cosmidin diaconum Cardinalem eis concessimus auditorem, coram quo dictus M. prof. ac quattuor sociis proposuit, quod Ferrarien. canonici, ut eo amplius suos redditus augmentarent, quo proventus ecclesiæ, qui dividi consueverant inter plures, in usus cederent pauciorum, quattuordecim præbendas tantum præter id, quod mensæ communiter deputarunt, in eadem ecclesia contra antiquam consuetudinem statuerunt; postmodum vero contra constitutionem ipsam

Tom. IV.

voluntarie venientes, dictos quinque in canonicos receperunt, nullis præbendis assignatis eisdem, & licet eorum redditus non modicum fuerint augmentati, nondum tamen eis voluerint ex supercrescentibus redditibus providere. Verum dictus magister ex adverso proposuit, quod olim de communi tam canonicorum, quam Ferrarien. Episcopi voluntate quattuordecim præbendarum numerus in Ferrarien. ecclesia provida fuerat deliberatione statutus, & Ap. protectionis præsidio robatus. Tandem cum una in eadem ecclesia præbenda vacasset, ad quorundam instantiam duos ad eam, & postmodum ad preces ven. f. n. Ferrarien. Episcopi dictum M. & quendam alium sine præjudicio dictæ constitutionis in canonicos receperunt, ita quod ipsi de canonica nihil perciperent, donec primi duo præbendas essent integre assicuti. Cumque per canonicorum industriam fuerit procuratum, ut ex possessionibus, quas ecclesia tempore longo possedit, plures eis redditus solverentur superex crescentes redditus communi mensæ, quæ minus sufficiens fuerat, communiter deputarunt, quos dicti quinque sibi postmodum petierunt contra capituli constitutionem in beneficium assignari. Quia vero super his plena nobis, sicut idem asserit, exhiberi non poterat certitudo, causam ipsam tuo duximus examini committendam, mandantes qua. cum in constitutione prædicta, & confirmatione sedis Ap. vel fuerit, vel esse debuerit, sicut consuevit, expressum, nisi tantum ex reverent ecclesiæ facultates, quod pluribus possint sufficere competenter, & cum idem canonici in derogatione suæ constitutionis ad vacatas præbendas quattuor receperunt ultra numerum constitutum ab antiquis canonicis præbendas cum integritate percipientibus consuetas, superex crescentes redditus prædictis canonicis ap. re. facias assignari, ita tamen, quod si ex eis pares cum aliis potuerint sortiri præbendas, quod superfuerit, in communes canonicorum usus, sive ut prius statuerant, sive aliter, prout melius videbitur, convertatur, revocatis in irritum omnibus, quæcumque ab alterutra partium in præjudicium alterius post motam quæstionem coram Episcopo Ferrarien. circa præbendas, vel possessiones fuerint innovata.

T I T U L U S II.

DE RESCRIPTIIS, ET EORUM INTERPRETATIONIBUS.

C A P U T I.

Idem Abbatii Imolen.

Porrecta ex parte tua petitio continebat, quod plures ex monachis tuis, qui Prioratibus præsunt, a nobis super ipsis Prioratibus, quoad vixerint, possidendi confirmationis litteras se afferunt imprestasse, quarum occasione bona ipsorum Prioratum distrahant, & consumunt, afferentes se tibi, quoad Prioratus illos nulla ratione subesse. Cum igitur a Cancellaria nostra non credimus hujusmodi emanasse, d. t. * pers. m. qua. illos, qui tales litteras exhibuerint, in quibus Prioratus, tamquam monachis confirmantur, eosdem punias, tamquam falsitatis auctores. Si vero in eis non sit mentio Prioratus, vel mona-

H h h

cha-

De conf. u-
til. vel in-
util. c. 6.

* per A. 52

chatus, illas tamquam tacita veritate subrectas
(1) denuntias non valere.

C A P U T II.

Idem universis Christi fidelibus per Lombardiam constitutis.

De sentent. exc. c. 41. **S**i aliquando forte contingat, quod ab eis, qui auctoritate Apostolica sunt excommunicationi subjecti, nostræ litteræ cum salutationis alloquio obtinentur, non propter hoc excommunicationis credatur sententia relaxata, cum per ignorantiam, vel negligentiam, aut occupationem nimiam, vel etiam per subreptionem contingat hujusmodi litteras impetrare, sicut in Placentia. nuper dicitur contigisse, qui cum sint propter iniquitatem, quam in Deum, & ejus ecclesiam commiserunt, excommunicationis vinculo innodati, se quasi absolutos per hujusmodi litteras, quas eis pro templaris misisse dicimus, gloriantur, quamvis non simus memores talium litterarum, cum etsi eis jam excommunicatis exhibetæ fuerint, forsan tamen prius fuerant impetratæ. Quocirca universitati v. per A. s. m. qua eos sicut excommunicatos artius evitatis, donec a suo resipiscant errore: in similibus, si quando forte contigerit, simile judicium observeate.

C A P U T III.

Idem Episcopo Helieno.

De rescript. cap. 14. **P**astoralis officii & infra. Præterea quæsivisti, quando de revocatione ambigitur litterarum, utrum judicium prioris, aut posteriores cognoscere debeant; utrum per secundas sint primæ litteræ revocatae. Ad quod taliter respondemus, quod nisi posteriores prioribus, vel e converso duxerint deferendum, simul utique cognoscant, & si forte nequierint in unam sententiam concordare, quamvis plures sint ex una parte, quam ex altera, per arbitrios communiter electos a partibus hujusmodi concertatio sopiaatur. Quoniam autem sub hujusmodi forma, videlicet causam, quam talis adversus tales, & quosdam alios super hoc, & quibusdam aliis se proponit habere, tibi duximus committendam, a nobis multotiens litteræ impetrantur, sollicite quæsivisti, an judex ex delegatione hujusmodi ante personarum, vel rerum expressionem super personis, vel rebus exprimendis habeat potestatem, adiiciens, utrum si antequam personæ, vel res expressæ fuerint nominata, super non expressis in commissione priori, sed generaliter comprehensis speciales litteræ, quæ de prima commissione nullam faciant mentionem, ad alios judices a fide Ap. emanaverint, eūdem vigorem debeat obtinere. Nos igitur ad hæc duo taliter respondemus, quod cum generali per speciale proculdubio derogetur, jurisdictione per generales litteras attributa, per speciales, quantum ad ea, quæ specialiter exprimuntur, penitus enervatur, licet de prioribus non faciant mentionem. Unde superflua relinquitur prima quæstio, etsi merito dici possit, quod donec jurisdictione revocetur, eam super rerum, vel personarum articulis exprimendis obtinet delegatus; sed antequam exprimantur personæ, vel res, de-

legatus nequit jurisdictionem hujusmodi exercere.

C A P U T IV.

Idem Senonen. Archiepiscopo.

Sedes Apostolica consuevit exhibere se petentiis liberalem, sed quidam ejus gratia nequiter abutuntur, dum quod ipsa de benignitate concedit, ipsi ad malignitatem retrorquent. Quidam enim malignari volentes in commissionibus nostris minores, & viliores personas propriis minoribus exprimunt, majores autem, & digniores specialibus vocabulis non designant, sed ea sub quodam generalitatibus involucro comprehendunt, ut commissiones ipsas a nobis facilius impetrant sub hac forma. Conqueritur talis de isto, vel de illo, & aliis quibusdam propriis nominibus exprimendis, qui eis super tali negotio, & rebus aliis injuriosi nimis, & graves existunt. Nos igitur eorum volentes malitiis obviare, decernimus, ut cum in commissionibus vestris minores, & viliores personæ solummodo designantur, majores, & digniores sub generali clausula non intelligentur includi; sed nec liceat occasione generalitatis hujusmodi multitudinem effrenatam in judicium evocare, nec super majoribus, & gravioribus negotiis audiantur, qui de levioribus, & minoribus tantum faciunt mentionem. Si qui vero majores personas expresserint, non ut velint cum eis in judicio experiri, sed ut descendere valeant ad minores, quia fraus, & dolus eis patrocinari non debent, tamquam mendax precator careat penitus impetratis.

C A P U T V.

Idem R. Cantori, & R. Priori de Monte Leprosorum, & I. de Sagio Canonico Rothomagen.

Ex tenore litterarum, quas nobis per dil. f. cap. 16. e. Ph. latorem præsentium destinatis, intelleximus evidenter R. facerdotem de Collevill. ad dilectos f. de Prato, de Monte Leprosorum, & sancti Laudi Prioris Rothomagen. super quæstionem, quæ inter ipsum, & dilectum f. Abbatem, & conventum de Beato super manorio de Collevill. & rebus aliis vertitur, litteras Ap. impetrasse, qui cum partem citavissent adversarii, dictus presbyter coram eis voluit (2) litigare: postmodum vero idem presbyter super eodem negotio vobis litteras nostras præsentavit, in quibus de prioribus mentio non fiebat. Cumque vos in cause cognitione velleris procedere partibus ad vestram præsentiam convocatis, memoratus Abbas coram vobis proposuit, quod non tenebatur per illas litteras sæpedicto presbytero respondere, cum per alias fuisset citatus, quæ auctoritate illarum non fuerant revocatae. Unde quia super hoc dubitas, sedem duxistis Ap. consulendam. Nos igitur attendentes fraudem presbyteri memorati, duas commissiones super eodem negotio impetrantis, quarum altera non faciebat mentionem de reliqua, quia fraus, & dolus alicui patrocinari non debent, decernimus, ut ipse commodo careat utriusque.

CA-

(1) Subreptas, Gregor. IX. (2) Noluit, Gregor. IX.

C A P U T VI.

Idem Patriarche Granden.

De verbor. sign. c. 16. **O**lim tibi scripsisse recolimus, ut si dil. f. Archipresbyter, & canonici Paduani, quibus super hoc scripta nostra direximus, dil. f. ma. G. canonico Paduano, præbendam, quæ tantum residentibus de communi confertur, sicut uni ex aliis, de communibus proventibus, & manualia beneficia omni dilatione postposita non conferrent, tu eos ad id ap. cellulante compelleres. Verum, quia, sicut nostro Apostolatu referatum est, quidam mandatum nostrum interpretari aliter, quam deceat, moliuntur, cum beneficia principalia sint interpretanda largissime, volentes a mandato nostro dubietatem auferre, non quæstionis scrupulum reservare, ut quæ mandamus, diligentius, & liberius exequaris, nostrum tibi in eo aperiendum duximus intellectum, videlicet, quod præbendam, quæ tantum residentibus in vietu, & vestitu de communi confertur, ipsi mag. G. plene, sicut uni ex aliis residentibus, injunximus conferendam. Quo circa f. t. per A. s. m. qua. in negotio ipso malitiosam interpretationem aliquam non attendens, sic quod de præfato magistro tibi præcipimus, sub. cuius. con. ap. ob. exequi studeas diligenter.

C A P U T VII.

Idem Mediolanen. Archiepiscopo.

De rescr. cap. 17. **C**UM adeo scripta se. Ap. moderemur, ut ex certa scientia nihil in eis faciamus apponi, quod de jure debeat reprehendi, miramur non modicum, & movemur, quod, quotiens ad te, vel ad aliquos tibi subjectos nostras litteras destinamus, te super eis mirari rescribis, ac si mandamus aliquid dishonestum. Scripsisti etenim nobis, quod cum P. clericus in ecclesia Mediocen. [1] sufficientem sibi sit præbendam adeptus, mirabar, quod pro receptione ipsius in ecclesia de Gronotosola Præposito, & fratribus ejusdem ecclesiæ litteras Apostolicas miseramus. Cum si litterarum nostrarum diligenter seriem attendisses, nihil penitus invenires in eis, quod tuum debuisset animum offendisse, cum enim in litteris ipsis, nec de præbenda ipsius P. mentio haberetur, nec Medocien. canonicus, immo nec clericus diceretur in eis, & in litteris ipsis hæc esset adjecta condicio, si dignus existeret ad ecclesiasticum beneficium obtinendum, & si eadem ecclesia ex dono parentum ipsius quandam capellam cum dote fuisset adepta, & a consanguineis ejus oblationes, & mortuaria pro tempore, & decimas perciperet annuatim, intelligere potuisses, qualiter ipsæ fuerant impletæ, in quibus de beneficio ipsius, pro quo scriebatur, mentio non siebat. Ideoque f. t. per A. s. m. qua. cum ad te, vel ad tuos litteræ Apostolicæ diriguntur, earum tenorem diligenter attendas, & quod mandatur in eis, dum tamen nec per suppressionem veritatis, aut expressionem falsitatis obtentæ fuerint, facias effectui mancipari.